Breve do papa Innocencio X ao Inquisidor Geral**1650 — Maio 16**

Innocentius Papa 10 — Venerabilis Frater, salutem, et Apostolicam benedictionem. Pro munere solitudinis Pastoralis, et paterna in istud Regum charitate nostra, ea, quae nuper isthic, cum magno Sanctae Inquisi-

¹ *Falta aqui o alvará.*

² *Cópia, no ARCH. NAC., Liv. mss., num. 1056, pag. 56.*

tionis detrimento novata sunt, non sine gravi animi molestia ex fraternitatis tuae litteris audivimus: verum, quod recenti edicto continetur, ne ob haeresis, apostasiae, ac judaismi crimina, bona damnatorum fisco acquiri debeant, id sane usus ipse in eodem ipso Regno jampridem edocuit, nedum ad conversionem, et poenitentiam improborum hominum nihil omnino conducere, verum etiam liberius delinquendi, et pertinacius erroribus inherendi ansam praebuisse: ut iidem illi, qui prorsus ejusdem concessione maioris boni, et profectus spe ducti prius annuerant, mox rei experimento moniti mutato concilio: cum ipsi ab ea concessione abhorruerint: tunc etiam ab Apostolica Sede, ne quid in hac re indulgere, ac relaxare vellet inixe postulaverint.

Quare nos praedecessorum nostrorum Pii 5¹, et Gregorii 13 vestigiis inhaerentes indultum praedictum damnamus et improbamus, et quaecumque super eo Decreta, Edicta, vel, ut vocant, Alvarana, quovis colore, praetextu, et auctoritate a quocumque facta, tamquam sacris canonibus contraria, et religionis catholicae bono adversantia nulla, invalida, et irrita esse a praefata auctoritate nostra contrariis quibuscumque non obstantibus, sancimus, et declaramus: tuam, Venerabilis Frater, et aliorum Inquisitorum Portugaliae in re tanti perjudicii reprobanda libertatem, et virtutem plurimum in Domino commendamus, ut que pro eadem constantia retinenda, et Sancti Officii jurisdictione, a qua religionis catholicae puritas, et integritas custoditur, extrenue tuenda quod a vobis plane fit omnibus viribus inittamini etiam atque etiam hortamur, ac monemus. Fraternitati tuae Apostolicam benedictionem peramanter impertimur. Datum Romae apud Sanctam Mariam Mayorem sub annulo Piscatoris die 16 Mai 1650. Pontificatus nostri anno 6.^o ¹

¹ *Cópia, no Arch. Nac., Liv. mss., num. 1056, pag. 57.*

**Breve do papa Innocencio X
ao Bispo da Guarda, Inquisidor de Portugal**

1650 — Outubro 15

Innocentius Papa X — Venerabilis Frater salutem, et Apostolicam benedictionem. Praestantem fraternitatis tuae, et collegarum virtutem in reprobando proclamate de remittenda judaizantibus et haereticis confiscatione non ita pridem aliis nostris literis eximiè commendavimus, nunc eamdem sui similem agnoscimus in censura propositionum, quae in duobus libellis super provisione Episcoporum isthic novissimè divulgatis continentur. Porrò autem Nos magna cum animi nostri inter tot, praesertim de Portugalliae rebus, sollicitudines, et angores consolatione, factum hoc vestrum audivimus, et misericordiarum Patri Deo omni ex corde grates egimus, quod mentes vestras eo veri zeli consilio, et robore firmaverit, ut non minùs perniciosae, quam falsae doctrinae veneno tam opportunum, et salutare, quemadmodum speramus, antidotum à vobis adhiberi potuerit, quae sanè res, ut in praesens orbi universo insigne studium vestrum erga Catholicae Fidei puritatem, et Sanctae hujus Sedis auctoritatem palàm ostendit, ita in actis, et monumentis Apostolicis consignata tantum pietatis, et constantiae vestrae meritum, et laudes inter benedictiones Ecclesiae perpetuò testabitur. In reliquo, si quid in ea re adhuc agendum remanet, monere nunc vos, et hortari talium profectò virtutum injuria foret. Te Venerabilis Frater, aliosque tui muneris, et gloriae socios praecipuo paternae charitatis affectu in Domino complectimur, et Apostolica benedictione donamus. Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem sub annulo Piscatoris die xv Octobris MDC L. Pontificatus nostri anno septimo.¹